„ sos vider, à quibus nulla vnquam parua magnaue
„ ciuitas quieuit aut quiescet, dum quidem in vrbibus
„ homines, & regimina hominum erunt. Mediolani,
„ cùm intemperanter expeterent Pontificatum, qui-
„ bus expeditius fuerat abdicare sacrū honorē, quàm
„ obtinere, vetera quoque renouata sunt dissidia; nec
„ mirum interim, si in discordi atq; perturbata ciuita-
„ te, flagranteq; veteribus, & recentibus odijs commif-
„ sum fuerit aliquid, quo meruerint Apostolicas iras,
„ & horribile fulmen, cuius causam nunc in alios alij
„ conferunt, cùm vetius omnes de seditione ipsa
„ possint expostulare. Ac primò quidem, fluctuan-
„ tes, & attoniti, nec tantum ferre malum po-
„ terant, nec inueniebant remedia mali, ratioque, &
„ consilium, & mens propemodum ipsa sublata erat
„ ex ciuitate, quae secundum Romanam hanc maiesta-
„ tem sapientissima caeterarum habebatur. Postquā
„ adspexere lucem, & sui compotes fuere, praeterita
„ oderunt, damnant praesentia; & si venia data sit,
„ obsequium in posterum destinant eiusmodi, quale
„ ratum alibi erga Sedem Apostolicam viger, eiusque
„ rei pignus infelicem hanc legationem misere. Man-
„ data domo prius attulerant quae flectere quamuis
„ offensum animum possent; pacem, & errori veniam
„ petere, nihil vltra perituros ob noxam; adeo percul-
„ sos esse praesenti poena. Id modò satis esse ad leniē-
„ das iras crediderant. Verùm à porta vrbis reiecti, &
„ repudiati, efficacius etiam aliquid sibi esse dicendum
„ statuerunt, monitique etiam ab Rege meo, ne parces-

R r rent

„rent vlli verborum submissioni, communicatis inter
 „se consilijs, haec me Regium Legatum suo nomine
 „dicere Legati Mediolanenses iubent. Non adeo po-
 „pulum Mediolanensem insanire, vt ex eo, quod San-
 „ctitati vestrae semel visum placitumque fuerit, im-
 „mutare quicquam, aut si velint, posse confidant, aut
 „si forte possent, velint. Sed cum duo in ciuitate sua
 „summum honorem trahant, alterq; fauore partium
 „nitatur, alter Apostolico decreto; petunt à Sanctitate
 „V. suppliciter, vt perniciosam hanc dirimere hntem
 „velit, & vtrum eorum afflictæ ciuitati magis apu-
 „& salutarem fore praesidem videat, hunc integra
 „causa & negotio, Archiepiscopum declaret. Quam-
 „uis pro altero exarserint immodica studia, tantumq;
 „turbarum excitatum fuerit, pronunciata in alteru-
 „trum sententia, quietem fore pollicentur. Haec Le-
 „gati Mediolanenses dicunt, haec ipsa Rex meus,
 „quamquam difficile sit, vnus, ac tanti praesertim po-
 „puli praestare fidem, spondet. Sed hoc loco fortas-
 „se, vel Sanctitas V. vel aliquis eorum, qui in concilio
 „adsunt, tacite obijciat illud, quod mihi quoque, si
 „iudex auditorue sederem, in mentem veniret. Cur
 „igitur Mediolanenses isti suprema semel datum au-
 „thoritate pastorem reiecere, cur Apostolica decreta
 „rescindere sunt conati? Inuoluta suis malis ciuitas,
 „ciuile bellum, quotidianae caedes, rapinae per vr-
 „bem, agrorum vastatio, & arma penes eum, qui pa-
 „cis esse author debuerat, indeque maior in dies ani-
 „morum irritatio colluuiq; rerum omnium, vt ali-
 „quid

„ quid etiam in hoc negotio fortasse trillius ageretur,
 „ effecere. Nam, et si nihil in quenquam accusatorie
 „ dicere hoc tempore Mediolanenses velint, ut qui ad
 „ sese purgandum, non ad criminandos alios venerit;
 „ hoc tamen vnum expostulant, quod quae potestas
 „ in urbibus, religionis & concordiae causa comparata
 „ est, eam homines potentes, ad exitium, & odia, &
 „ quicquid humanae societati esse perniciosissimum
 „ solet, conuertere statim voluerint. Aduersus ea, si vi-
 „ cissim est tumultuarum, si non eos pontificios esse
 „ mores putauerit, ideoque iuprema tua, Pater Beatissi-
 „ me maiestas est violata, errorem deprecatur. In
 „ caeteris vero rebus, nisi Sanctitati V. praestiterunt
 „ omnia, quae a fidelissimis socijs, & amicis praestari,
 „ ius falque erat, non recusant, quominus hinc inauditi,
 „ & indefensi procul à conuentu sacrorum arceantur.
 „ Caroli copias per suos fines benigne atque hospita-
 „ liter transstrilere, cum aut impediendo iter, aut sese
 „ cum hoste coniungendo, potuissent rerum tuarum
 „ impedire cursum, & victoriam, qua nunc magni cla-
 „ riq; sumus, in cladem & ignominiam vertere. Iam
 „ enim sumplerant in nos arma qui sedis Apostolicae
 „ fastigium in sui diminutionem accipiebant, nec aliud
 „ eis ad impediendam expeditionem, quam socij fu-
 „ roris, defuerat. Subsidia quin etiam misere Ro-
 „ mam parati nobis ad alia omnia, quaecunque for-
 „ tuna belli poposcisset. Et, ut verbo depreca-
 „ tionem hanc meam expediam, Apuliae, Siciliae-
 „ que Regnum non staret hodie, nisi Turriani

R r 2 socia

„ socia nobiscum arma coniunxissent. Hanc igitur
 „ ita de sede Apostolica meritam urbem, ciuili nonni-
 „ hil diffensione lapsam, nunc ad obsequium redeun-
 „ tem, si receperis B. P. in Ecclesiae Catholicae gre-
 „ mium, nihil à tua clementia, & benignitate alienum
 „ feceris, idq; vt facias enixe Rex meus petit. Haec ab
 „ Regio legato dicta cùm essent, videreturq; Pontificis
 „ animus tali commotus oratione ad mitiora consilia
 „ concedendamque pacem inclinare; Napi Turriani
 „ legatus iussus dicere sic inquit. Nisi, Beatissime Pater,
 „ is esset habitus animorum in ciuitate nostra, vt, qui
 „ cum Apostolica Sede gratiae finis erit, idem sit vrbis;
 „ & nisi haberemus hoc à principe populoque nostro
 „ mandatum, vt si saluam esse urbem vellemus, paca-
 „ ti aliquid à Sanctitate V. referremus domum: profe-
 „ cto repulsi hinc, & eiecti retro vnde missi sumus, ab-
 „ iremus, consiliumque fortasse capientes ab ira, & des-
 „ peratione confugissemus ad eorum opes, qui pessimè
 „ me erga Romanum nomen affecti, foederi societati-
 „ que suae nos illigare frustra iam pridem conantur.
 „ Nunc, anteferentes quietia consilia turbidis, ac prope
 „ ponentes in gloriae lucro, si crescat Apostolica Maie-
 „ stas patientia quoque nostra caeteriq; deinceps hoc
 „ exemplo tardiores ad eam vllò modo violandam
 „ fiant, tentauimus extrema remedia, deprecatoresq;
 „ Carolum implorauimus, quem Regem, & salutis no-
 „ strae perspexisse cupidum videbamur, & nosse gratiae
 „ locum, quem apud S. V. isteneret. Petijmus autem
 „ ab eo nihil aliud, quàm vt sua leniret deprecatione
 „ si quid

„ si quid S. V. praecipuati in nos haberet ; utq; liceret
„ nobis apud æquas , & benignas aures promere quæ
„ ad defendendam Reip. nostrae causam finiendasque
„ controuersias attulissimus. Illius igitur beneficio
„ iam tandem in hunc locum admissi, ubi nos Dei Vi-
„ carius, & amplissimi viri Ecclesiae Cardinales audiunt,
„ Deo , & Ecclesia coram sancte haec atque religiose
„ pronunciamus. Si ambitione vlla mala , vel erga S.
„ V. contumacia tentauimus vnum potius habere Põ-
„ tificẽ vrbis nostrae quàm alium , Othoneq; repudia-
„ to Raimondum asciuimus ; precamur , vt cuius in eo
„ culpa flagitiumue fuit, ab eo iratus Deus expetat tã-
„ ti sceleris pœnas , nosq; siue priuatus homo ille, siue
„ magistratus, & publici consilij princeps fuerit, vltro
„ ad supplicium dedemus. Ciuitatem profecto ipsam
„ si quid publici flagitij aduersus Christi vicarium ad-
„ missum esset, odissimus, & quoniam, in patriam sac-
„ uire impium videretur, procul inde alium domicilio
„ locum quaereremus, neque in temerato sacrilegoq;
„ solo diutius moraremur . Verum enimvero, quò ma-
„ gis innocentiam in hoc negotio nostram Sanctitati
„ vestrae probemus , totiusque nostri facti ratio in hoc
„ augustissimo confesso testata sedeat eorum animis,
„ qui diuersam de nobis opinionem acceperere, dissidij
„ contentionumq; nostrarum initia paullo altius repe-
„ temus . Cùm Leonem Peregum infensa plebi nobi-
„ litas ad Mediolanensis Ecclesiae Pontificatum per frau-
„ dem extulisset, quasi non Pontificatus ei, sed infecta-
„ tio miseræ plebis demandata esset, ita cœpit factio-
„ sus

„us homo atq; turbulentus vexare ipsam iniurijs, o-
„pibusq; nobilium opprimere ita ne tollere caput ali-
„quando, neue superbis vnquam resistere dominis pos-
„set. Eo mortuo, cum manerent iacta olim semina
„dissensionum, iniuriaeq; quotidie atrociores fierent,
„& semel accensae principum mentes, nescirent po-
„nere aduersus partem inferiorem odia, quaesuit illa
„sibi suum caput, & in Turrianorum clietelam fidem-
„que confugit. Ac depellere superiorum temporum
„iniurias, & pristina iura vindicare orsa plebes ab eo,
„quod longe maximum omnium erat, longeq; gra-
„uissimum, Archiepiscopi creandi potestatem vi adé-
„ptam vsurpauit, dixitq; Raymondum. Hunc deia-
„de familiares ipsius, & amici, quia salutare id fore re-
„gimen sperabant, dum suis retinent opibus ac de-
„fendunt, exarsit altera factio studijs immodicis, Ar-
„chiepiscopoque Raimondo Septariensem opposuit.
„Ita, cum duo in vrbe partium fauore Pontifices
„essent, Urbanus Pont. Max. ratus id componi
„posse dissidium, si neuter eorum, sed tertius ali-
„quis rem Mediolanensem obtineret, haud dubie, Nu-
„minis in nos ira creauit eum Archiepiscopum, qui,
„sicuti priuatus maximas Mediolani seditiones exci-
„tarat ita, posteaquam summam turbandi licentiam
„est adeptus, ipsam delere patriam agitauit, meruitq;
„furore suo vt praeceps eijceretur ex vrbe, quam la-
„trocinijs, & omni clade vastabat. Si seruare patriam,
„& obuiam ire scelere scelus fuit, meremur tamen pœ-
„nitentia, & dolore, Sanctissime Pater, vt nobis igno-
„scas.

„ scas. Sed si facinora omnia, & pessimi conatus, tum
„ hominis ipsius, tum gentis ex qua prodijt, hinc ante
„ S. V. oculos iacerent, potius credo abominaretur
„ aeternos illos, non patriae modò suae, sed Apostolicae
„ quoq; sedis hostes, quàm calamitati nostrae succense-
„ ret. Familia est ea, quae saepe cum Romani nominis
„ hostibus impia iunxit arma, secutaq; Pallauicinum,
„ & Ezzelinum, effecit, vt vbiuis, quàm sub Apostolici
„ praesidij tutela certius esse per fugium, populi, ciuita-
„ tes, principes arbitrantur. Otho autem ipse, vt cae-
„ tera omittam, quae sacrilega, & infanda est ausus, no-
„ vissime coacta latronum, atq; sicariorum manu, Aro-
„ nensem etiam arcem occupare tentauit, si res ea pro-
„ cessisset, facturus ad vltiora gradum, & Italiae Re-
„ gnũ, sicuti videbatur, inuasurus. In eam namq; spem
„ & simul in Ecclesiae Romanae contumeliam, foro-
„ rem quam habebat, nuptum dedit homini haeretico,
„ desertori Catholicae religionis, atq; per eam coniu-
„ ctionem opportunis alijs ad id consilium sese necessi-
„ tudinibus illigauit. Sed, & parentes ipsius haeretici
„ fuerant, quorum reuocare sectam hoc matrimonio
„ praeclarus Archiepiscopus agitauit. Nos talia moli-
„ entem eiecimus, tutius arbitrati, prohibere scelus,
„ quàm sinere progredi eò, vt vel lege agendum esset
„ in patriae proditorem, vel capti ipsi seruitia prodito-
„ ris fieremus. Haec, Pater Sanctissime, summa nostro-
„ rum flagitiorum est, haec vrbis nostrae rebellio, prop-
„ ter quam arcemur sacris, & Ecclesiae communi-
„ onibusq; Apostolicae indignationis exemplum. Pe-
„ timus,

„ timus, vt, si aliena magis quàm nostram culpa deute-
 „ nimus in haec mala, siq; in tanto hominis vnus sce-
 „ lere consilijs vsi quam lenissimis sumus, & ex multis
 „ vindicandae patriae rationibus, quas nobis imperij
 „ licentia, & necessitas dabat, secuti sumus eam, quae
 „ cruenti ac saeui nihil haberet; si inquam, hae vt à no-
 „ bis memorata sunt, ita se habere Sanctitas V. com-
 „ periet, vt vincula demat vbi, quae sub legatorum
 „ nomine, strata hîc ad pedes iacet. Quòd verò ad Ec-
 „ clesiae nostrae Pontificatum attinet, nos quidem ac-
 „ quum censeremus, vt Otho hic abderet in aliquem
 „ sese locum, vbi lugeret superioris suae vitae flagitia,
 „ Catholicaeq; fidei rudimentis imbueretur potius
 „ quàm ad inficiendam praua religione florentissimam
 „ Italiae partem adspiraret. Sed quia non est modestiae
 „ temporisq; nostri definire quicquam, id vnum postu-
 „ lamus quod Sanctitati quoque vestrae credimus esse
 „ cordi, vt nempe detur nobis Archiepiscopus, qui di-
 „ uini iuris intelligens quietaq; mente regere tantae vr-
 „ bis populum sciat. Cùm ea legatus dixisset, lene mur-
 „ mur est secutum, & vulgò omnes, orationem eius-
 „ modi, quamquam verbis lenitatem imitaretur, fuisse
 „ re ipsa acerbissimam aiebant. At Otho, cùm ei sui de-
 „ fendendi facta potestas esset, neque natura infacun-
 „ dus, & accensus ira, meditato ramen inter ipsam ad-
 „ uersarij concionem temperamento, sic cœpit. Conui-
 „ cia, quæ à Turriano in me familiamq; meam coniecta
 „ nuper audistis, saepe ego aliàs audiui B.P. Auditores
 „ ornatissimi, patientiaq; & lenitate, qua perferre ho-
 „ minum

minum

» minum iniurias necesse est, pertuli cum ceteris iniu-
» rijs & omnium rerum indignitate, quas pati huma-
» nus animus potest. Nam gens ista, ex quo semel in ci-
» uitatem nostram accepta est, numquam desijt nomen
» omne Vicecomitum insectari probris, armis, atque
» odijs implacabilibus, quibus me ad extremum e pa-
» triae finibus ciecere. Sed vellem, aliquam saltem hu-
» ius honestissimi confessus, Apostoliciq; solij rationem
» habuissent, cuius violasse maiestatem videntur pro-
» teruita linguae, quam visam esse nimiam arbitror,
» etiam si quis fortasse praecipuo maledictis ani-
» mo, de nobis antea pessime sentiret. Mihi verò, pro-
» pter eam modestiam, quam à natura tributam ha-
» beo, quae sacrum hunc reuereri costum oportet, ne
» respondendi quidem locus est relictus, cum si respon-
» dere velim ac refellere dicta, necesse habeam idip-
» sum imitari, quod in legationis istius irreuerentia vos
» esse abominatos scio. Nec magnopere tamen ange-
» rer hisce verborum contumelijs, quas contemnere
» decet peritum humanae consuetudinis & assuetum
» omni rerum varietati, nisi facta verbis essent atrocio-
» ra, quibus ne remedium quidem inueniri vllum po-
» test. Atque, cum tam acerbae insectationis, neque iu-
» stam, neque probabilem vllam causam habeant, non
» possumus animi nostri dolorem illo saltem infelici
» lenire solatio, quòd non immerito haec mala patia-
» mur. Odere familiae nostrae splendorem & imagi-
» nes, antiqua nouaq; decora, & nomen ipsum nobili-
» tatis, quam virtute maiorum partam nobis eiurare

» non licet. Hanc nostram veluti culpam insectantur,
 » quodq; in vrbe honeste staremus, nec essent vllae for-
 » des, quae nobis exprobrari possent, idipsum illi ty-
 » rannidem appellant, Vicecomitum gentem dis-
 » cretam in mille domus, veluti noxium vnum ac vile
 » caput è patriae mœnibus exturbauere. Quicumque
 » natalibus honestis honeste gloriâmini, contempti &
 » violati estis in nostra iniuria. Nullam plebeij homi-
 » nes esse nobilitatem volunt, tollunt e ciuitatibus om-
 » ne discrimen, & ea, quae Caesares virtuti vel fidei fa-
 » miliarum indulgere, abrogant auctoritate sua; donec
 » aequata summa infimis videant, conuiuiscere non
 » possunt. Oro & quaeso, B. P. ignoscas huic meo do-
 » lori, si diuinis tuis occupationibus longiorem fortas-
 » se de Turrianorum iniurijs, & mearum rerum condi-
 » tione querelam inferuerò. Mediolani ante Turriano-
 » rum aduentum, fuerant ordinum collegia metu ple-
 » bis aduersus potentiorum opes instituta, maximum
 » ciuilibus concordiae vinculum; cùm scilicet pars altera
 » tardior ad iniuriam, altera sic modestius ageret. Im-
 » miscuit sese Turrianus, & quasi nouus Reip. nostrae
 » moderator, magisterq; morum in aliena vrbe, dicti-
 » tans ea Collegia seditiosum esse negotium, atque in-
 » de aliquando coniurationem fore, sustulit caetera;
 » Credentiae vnum reliquit. Is fuerat pessimae turbæ
 » cœtus tuendæ libertati specioso nomine, postea ver-
 » tit in seruitutem dedecusq; patritiorum. Nam cùm
 » sese Turrianus huic cœtui caput apposuisset, in tan-
 » tum creuit opibus & audacia, vt omnia, quae turbu-
 » lentis